
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 

 
  N. 116 
del 30.07.2014 

Oggetto: 

Approvazione Piano Comune di Posada – Comune di Torpè – Rischio diga Maccheronis – 
Procedura per la messa in sicurezza della popolazione a rischio .- 
 

 
L’anno   2014                 addì     30         del mese di    luglio     alle ore       13,00          nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la 
medesima riunita nelle persone seguenti : 
 
                                   TOLA ROBERTO                         SINDACO 
                                          RUIU SALVATORE                     VICE SINDACO 
                                   DELEDDA ENNIO                       ASSESSORE 
                                   PORCHEDDU DONATELLA                “ 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda 
          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Dato atto che la sera del 18novembre 2013 la vallata del fiume Posada è stata travolta da una piena 
straordinaria causata dalle intense precipitazioni che, nelle ore precedenti avevano interessato la parte alta del 
bacino della diga Maccheronis; 
Che gli argini sono stati rovinati in più punti dalla furia delle acque, le zone periferiche e le campagne degli 
abitanti di Torpè e Posada sono state sommerse da diversi metri d’acqua; 
L’evento ha causato nei due Comuni morte e distruzione, recando danni incalcolabili alle due Comunità che 
insieme hanno cercato di reagire; 
Evidenziato che si rende necessario aggiornare e potenziare le procedure di allontanamento della 
popolazione; 
Ribadito che la Fondazione LA STAMPA di Torino si è fatta promotrice del potenziamento del sistema di 
allertamento e della sua gestione; 
Che l’intervento consiste nell’acquisto di attrezzature e materiali, ma anche organizzativo, che mette il 
territorio e le sue Comunità in grado di gestire in maniera unitaria il rischio comune; 
Visto il Piano predisposto dalla Società EM-Solutions srl avente sede legale a Nuoro; 
Ritenuto di dover approvare lo stesso; 
Dato atto che la somma di € 60.000,00 è garantita direttamente dalla Fondazione LA STAMPA di Torino; 
 
UNANIME  

DELIBERA 
 

-di approvare il Piano Comune di Posada – Comune di Torpè – Rischio Diga Maccheronis – Procedura per la 
messa in sicurezza della popolazione a rischio; 
-di curare la trasmissione del Piano presso gli uffici della Fondazione LA STAMPA di Torino. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Tola Roberto                                                               Deledda Graziella 



 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
    Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di Quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs n.267/2000 dal 
01.08.2014 
                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     Deledda Graziella                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


